
Diário Oficial 
ESTADO DE SÃO PAULO 

ANO XC SÃO PAULO — QUARTA-FEIRA, 13 D E FEVEREIRO D E 1980 NÚMERO 29 

P O D E R E X E C U T I V O 
D E C R E T O N.° 14.727, D E 12 D E F E V E R E I R O D E 1980 

Declara de utilidade públ ica a entidade que especifica 

P A U L O S A L I M M A L U F , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O 
P A U L O , no uso de suas a t r i b u i ç õ e s legais e nos termos do ar t igo 2.°, da L e i 
n .° 3.198, de 25 de outubro de 1955, 

Decreta: 
Art igo 1.° — É declarada de ut i l idade p ú b l i c a a P i a Sociedade F i l h a s 

de São Paulo, com sede n a C a p i t a l . 
Ar t igo 2.° — Este decreto e n t r a r á e m vigor n a da ta de sua p u b l i c a ç ã o . 
P a l á c i o dos Bandeirantes , 12 de fevereiro de 1980. 

P A U L O S A L I M M A L U F 
José Carlos Ferreira de Oliveira, S e c r e t á r i o da J u s t i ç a 

Publ icado n a Casa C i v i l , aos 12 de fevereiro de 1980. 
Maria Angél ica Galiazzi, D i r e t o r a da D i / i s ã o de Atos Of ic ia i s 

D E C R E T O N.° 14.728, D E 12 D E F E V E R E I R O D E 1980 

Declara de utilidade públ ica a entidade que especifica 

P A U L O S A L I M M A L U F , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S Ã O 
P A U L O , no uso de suas a t r i b u i ç õ e s legais e nos termos do art igo 2.°, d a L e i 
n.° 3.198, de 25 de outubro de 1955, 

Decreta: 

Art igo 1.° — É declarada de u t i l idade p ú b l i c a o Recan to dos Ve lh inhos 
de Valinhos, com sede em Va l inhos . 

Ar t igo 2.° — Este decreto e n t r a r á e m vigor n a da ta de sua p u b l i c a ç ã o . 
P a l á c i o dos Bandeirantes , 12 de fevereiro de 1980. 

P A U L O S A L I M M A L U F 
José Carlos Ferreira de Oliveira, S e c r e t á r i o da J u s t i ç a 

Publ icado n a Casa C i v i l , aos 12 de fevereiro de 1980. 
Maria Angé l ica Galiazzi, D i r e to r a da D i v i s ã o de Atos Ofic ia is 

D E C R E T O N.° 14.729, D E 12 D E F E V E R E I R O D E 1980 

Dispõe sobre a doação de um saco de café em coco à Professora Let íc ia 
D i Lorenzo Arroyo 

P A U L O S A L I M M A L U F , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O 
P A U L O , no uso de suas a t r i b u i ç õ e s legais e com fundamento no ar t igo 19, inciso 
II, a l ínea " a " , da L e i n . ° 89, de 27 de dezembro de 1972. 

Decreta: 
Art igo 1.° — F i c a a Coordenador ia dos Estabelecimentos P e n i t e n c i á 

rios do Estado autor izada a doar à Professora L e t í c i a D i Lorenzo Arroyo, u m 
saco de café, em coco, de 60 quilos, da p r o d u ç ã o do Ins t i tu to P e n a l Agr í co l a 
" D r . Javert de Andrade" , de S ã o J o s é do R i o Preto . 

NESTA EDIÇÃO 

DECRETOS 
• Declarando de ut i l idade públ ica ent idades que espec i f i ca Página 1 

• Dispondo sobre a doação de um saco de café em coco Página 1 

• Instituindo a Meda lha Comemorat iva do Centenário do 
Corpo de Bombei ros página 1 

CONCURSOS 
• Escriturários para o Centro de Recursos Humanos da Admi 

nistração Penitenciária — Inscrições : . . . . ( Páoina 92 

• Exames supletivos na Secre tar ia da Educação — Inscrições Página 95 

• Escriturários para a De legac ia de Ensino de Jaú — 
Convocação Página 95 

• Servidores para o DER — Classif icação Página 95 

0 Médicos para o Serviço Civ i l do Estado — Inscrições 
aprovadas : Página 98 

• Servidores para o Hospital das Clínicas da Facu ldade de 
Med ic ina de Ribeirão Preto — U S P — Convocação e 
inscrições aprovadas e convocação para provas Página 99 

• Residência médica para a Facu ldade de Med ic ina de 
Botucatu — U N E S P — Inscrições Página 101 

• Pro fessor adjunto para o Instituto de B io log ia Médica e 
Agr íco la de Botucatu — U N E S P — Inscrições Página 101 

• Serv idores para o Campus de Araraquara — U N E S P — 
Classi f icação Página 101 

• Técnico de laboratório para a Facu ldade de Odonto log ia de 
Araraquara — U N E S P — Classif icação e convocação . . . . Página 102 

• Professor assistente para o Instituto de Química de A r a r a - " 
quara — U N E S P — Inscrições Página 102 

• Operador de P A B X para o Tr ibunal de Contas do Estado 
— Convocação para provas Página 103 

A r t i g o 2.° — O mate r ia l objeto d a d o a ç ã o d e v e r á ser apl icado n a 
compra de ma te r i a l escolar para as c r i a n ç a s mat r icu ladas n a Escola É& a. dual 
cie l .o e 2.o G r a u s Professo: J o s é Fe l í c io M i z i a r a . 

A r t i g o 3.° — Este decreto e n t r a r á e m vigor n a data de sua p u b a c a ç ã o . 
P a l á c i o dos Bandeirantes , 12 de fevereiro de 1980. . 

P A U L O S A L I M M A L U F 

José Carlos Ferreira de Oliveira, S e c r e t á r i o da J u s t i ç a 

Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 12 de fevereiro de 1980. 
Maria Angél ica Galiazzi, D i r e to r a da D i v i s ã o de Atos Ofic ia is 

D E C R E T O N.° 14.730 D E 12 D E F E V E R E I R O D E 1980 

Institui a Medalha Comemorativa do Centenár io do Corpo de Bombeiro i da Polícia 
Militar do Estado de São Paulo e dá outras providências 

P A U L O S A L I M M A L U F , G O V E R N A D O R D O E S T A U O D E S Ã O 
P A U L O , no uso de suas a t r i b u i ç õ e s legais. 

Decreta: 

A r t i g o l.o — F i c a i n s t i t u í d a a M e d a l h a Comemora t iva do C e n t e n á r i o 
do Corpo de Bombei ros da P o l i c i a M i l i t a r do E s i a a o ae S ã o Fau io com o objetivo 
de galardoar civis, mi l i ta res , pol iciais mil i tares e i n s t i t u i ções , que t enham c o n t r i b u í 
do para o melhor br i lho da e í e m é r i d e ou, de a igum modo, prestado relevantes 
se rv iços para o Corpo de Bombe i ros . 

A r t i g o 2.° — A c o n d e c o r a ç ã o de que t ra ta o artigo anterior, se cons t i 
t u i da p e ç a o r ig ina l , m in i a tu ra , barreta, roseta e d i p l o m a . 

§ 1.° — A meda lha ' é u m a cruz de m a i t a . esmal tada de vermelho e 
per f i l ada de prata , com 38 m m ( t r in ta e oito m i l í m e t r o s ; de extremo a extremo 
de seus ramos, acantonada de labaredas. N o anverso, é carregada de um disco, 
ae 17 m m (dezessete m i l í m e t r o s ; de d i â m e t r o , trazendo ao centro o emblema do 
Corpo de Bombei ros de S ã o Pau lo e n á o r l a os dizeres «1 Centenar io do Corpo de 
B o m b e i r o s » — 10-3-1980 e no reverso, ao centro, a legenda «Corpo de. B o m b e i r o s » 
e n a o r l a a legenda «Pol íc ia M i l i t a r do Estado de S ã o Pau lo» , todas as legendas 
e m caracteres versais. A medalha p e n d e r á de f i ta de g o r g o r ã o de seda chama io -
t ada com 35 m m ( t r in ta e c inco m i l í m e t r o s ; de la rgura , de vermelho com duas 
listas de preto com 5 m m (cinco m i l í m e t r o s ; de largura, postas a 10 m m (dez m i 
l í m e t r o s ) de d i s t â n c i a das or las . \ 

. § 2.° — A m i n i a t u r a t e r á 17 m m (dezessete mi l imetros) de extremo a 
extremo de seus ramos e as demais medidas, inclusive a f i ta , proporcionalmente 
reduzidas . 

§ 3.° — A barreta <e a roseta s e r ã o c o n í e c c i o n a d a s de acordo com o 
costume e as medidas t rad ic iona is . 

§ 4.° — O d ip loma t e r á as c a r a c t e r í s t i c a s e dizeres a serem estabeleci
dos pela C o m i s s ã o a que se refere o artigo 3.°. 

A r t i g o 3.° — A meda lha sera outorgada pelo Comandante G e r a l da 
Po l í c i a M i l i t a r , mediante proposta de u m a C o m i s s ã o in tegrada pelo Comandan te 
do Corpo de Bombeiros , que s e r á seu presidente e quatro membros, por este n o 
meados . 

P a r á g r a f o ú n i c o — A C o m i s s ã o se r e u n i r á por c o n v o c a ç ã o de seu P r e 
sidente* que t e r á voto de qual idade. 

A r t i g o 4.° — N ã o f a r ã o jus à c o n d e c o r a ç ã o e p e r d e r ã o o direito de u s á -
las, os civis que t enham sido condenados por s e n t e n ç a t rans i tada em julgado à 
pena p r iva t i va de l iberdade e os policiais mi l i ta res pelo mesmo motivo, e a inda , 
quando punidos por faltas a t e n t a t ó r i a s ao pundonor individua) ou da classe, à 
mora l e aos bons costumes. 

Ar t igo 5.° — Publ icado o ato concessór io , o S e c r e t á r i o da C o m i s s ã o 
p r o v i d e n c i a r á a l av ra tu ra do d ip loma respectivo, que sera assinado pelo C o m a n d a n 
te G e r a l da Po l í c i a M i l i t a r e por autoridade especificada em r e g u l a m e n t a ç ã o p r ó 
p r i a . 

A r t i g o 6.° — A solenidade de entrega s e r á feita em c e r i m ó n i a púb l i ca , 
pres id ida pelo Comandante G e r a l da Po l íc ia M i l i t a r , nos dias 10 de m a r ç o e 2 de 
j u l h o de cada ano, ou ou t ra data excepcionalmente, a j u í zo do referido C o m a n 
dante G e r a l . 

A r t i g o 7.° — Este decreto e n t r a r á em vigor n a data de sua p u b l i c a ç ã o . 

P a l á c i o dos Bandeirantes . 12 de fevereiro de 1980. 

P A U L O S A L I M M A L U F 

Octávio Gonzaga Júnior, S e c r e t á r i o da S e g u r a n ç a P ú b l i c a 

D E C R E T O N.° 14.234, D E 19 D E N O V E M B R O D E 1979 

D á a d e n o m i n a ç ã o de «Dona Iolanda Ribeiro Novais» à Escola Estadual de 1.° Grau 
da Vila Santa Rita, no munic íp io de Franca 

Ret i f icação 

N a E m e n t a leia-se como segue e n ã o como constou: 

D á a d e n o m i n a ç ã o de «Professora Iolanda Ribeiro Novais» à Escola Estadual de 
1.° Grau da Vila Santa Rita, no munic íp io de Franca 

A r t i g o l .° — 
onde se l ê : « P a s s a a denominar-se D o n a Io landa Ribe i ro N o v a i s » . . . 
le ia-se: « P a s s a a denominar-se «Pro fe s so ra Iolanda R ibe i ro N o v a i s » . . . 

POSTO DE VENDA AVULSA 
DO DIÁRIO OFICIAL EM CAMPINAS 

Comunicamos que o Diário Oficial do Estado (Executi
vo, Justiça e Ineditoriais) pode ser adquirido, em Campinas, no 
posto de venda avulsa localizado à Rua Bernardino de Campos, 910 
(telefone 25-549), próximo ao edifício do Fórum. 


